证券代码： 002701� � � � � � � 证券简称：奥瑞金 （奥瑞）2022－临 045 号

奥瑞金科技股份有限公司
关于同一控制下企业合并追溯调整

财务数据的公告
奥瑞金科技股份有限公司（“奥瑞金”或“本公司”、“公司”）及董事会全体成员保证信息披

露的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
公司于 2022 年 4 月 21 日召开第四届董事会 2022 年第二次会议、 第四届监事会 2022 年第

二次会议，同意对同一控制下企业合并事项追溯调整财务数据。 现将具体情况公告如下：
一、本次追溯调整基本情况
2021 年 1 月 22 日，公司的全资子公司奥瑞金国际控股有限公司与上海原龙投资控股（集

团）有限公司（以下简称“上海原龙”）的全资子公司奥润实业集团有限公司（以下简称“奥润实
业”）签署《股份购买协议》，拟以人民币 40,016.28 万元收购奥润实业持有的香港景顺投资控股
有限公司 （以下简称“香港景顺 ”）100%股权 ， 香港景顺主要资产为其持有的 Jamestrong
（JAMESTRONG� AUSTRALASIA� HOLDINGS� PTY� LTD、JAMESTRONG� PACKAGING�
AUSTRALIA� PTY� LTD、JAMESTRONG� PACKAGING� NZ� LIMITED，统称“Jamestrong”）100%
股权。 本次交易完成后，香港景顺、Jamestrong 将成为公司下属全资子公司。

2021 年 11 月 3 日公司披露，公司已支付完成本次关联交易价款并完成相关股份转让及股
东登记手续。 香港景顺、Jamestrong 成为公司下属全资子公司。 同时， 上海原龙履行完毕关于
Jamestrong 未来整合事项的承诺。合并日为 2021 年 11 月 1 日。香港景顺系本公司的控股股东上
海原龙的全资子公司，由于合并前后合并双方均受上海原龙控制且该控制并非暂时性，故本合
并属同一控制下企业合并追溯调整前期数据。

根据《企业会计准则第 20 号—企业合并》《企业会计准则第 33 号—合并财务报表》等相关
规定，对于同一控制下企业合并，无论该项合并发生在报告期的任一时间，均应视同合并后的
报告主体自最终控制方开始实施控制时一直是一体化存续下来的，体现在合并报表上，其财务
状况、经营成果及现金流量均应持续计算，应当对比较财务报表的相关项目进行调整，视同合
并后的报告主体以前期间一直存在。

二、追溯调整对以前年度财务状况的影响
按照会计准则相关规定， 公司对 2020 年年末及 2020 年 1-12 月相关财务报表数据进行了

追溯调整，具体调整情况如下：
（一） 追溯调整对 2020 年 12 月 31 日合并资产负债表影响
单位：元

科目 追溯调整前 追溯调整后 调整金额

流动资产：

货币资金 1,016,802,261 1,030,196,817 13,394,556
应收账款 2,531,213,595 2,645,374,895 114,161,300
应收款项融资 150,928,745 150,928,745 -
预付款项 250,432,059 265,011,805 14,579,746
其他应收款 139,446,083 139,446,083 -
存货 1,327,434,251 1,626,562,061 299,127,810
其他流动资产 273,858,923 273,858,923 -
流动资产合计 5,690,115,917 6,131,379,329 441,263,412
非流动资产 ：

长期股权投资 2,578,179,263 2,578,179,263 -
其他权益工具投资 231,867,149 231,867,149 -
其他非流动金融资产 17,787,786 17,787,786 -
投资性房地产 165,918,915 165,918,915 -
固定资产 4,697,980,879 5,070,995,675 373,014,796
在建工程 313,307,662 314,466,709 1,159,047
无形资产 513,740,833 513,740,833 -
商誉 59,044,086 59,044,086 -
长期待摊费用 60,023,666 60,023,666 -
递延所得税资产 71,550,485 71,550,485 -
其他非流动资产 694,023,546 698,126,879 4,103,333
非流动资产合计 9,403,424,270 9,781,701,446 378,277,176
资产合计 15,093,540,187 15,913,080,775 819,540,588
流动负债：

短期借款 2,126,477,818 2,167,860,615 41,382,797
衍生金融负债 - 20,585,252 20,585,252
应付票据 113,724,363 113,724,363 -
应付账款 1,907,829,200 2,079,488,356 171,659,156
合同负债 67,010,551 67,010,551 -
应付职工薪酬 185,036,877 222,543,204 37,506,327
应交税费 209,243,838 218,762,871 9,519,033
其他应付款 278,624,944 284,998,915 6,373,971
一年内到期的非流动负债 1,057,435,784 1,119,351,484 61,915,700
流动负债合计 5,945,383,375 6,294,325,611 348,942,236
非流动负债 ：

长期借款 1,073,626,857 1,150,905,807 77,278,950
应付债券 543,473,787 543,473,787 -
长期应付款 458,390,440 458,390,440 -
递延收益 191,427,965 191,427,965 -
长期应付职工薪酬 - 3,932,513 3,932,513
递延所得税负债 76,740,453 76,740,453 -
其他非流动负债 8,810,000 8,810,000 -
非流动负债合计 2,352,469,502 2,433,680,965 81,211,463
负债合计 8,297,852,877 8,728,006,576 430,153,699
股东权益

股本 2,416,315,493 2,416,315,493 -
其他权益工具 184,987,971 184,987,971 -
资本公积 195,263,090 1,116,562,037 921,298,947
其他综合收益 -92,716,287 -111,979,597 -19,263,310
盈余公积 684,805,824 684,805,824 -
未分配利润 3,200,163,712 2,687,514,964 -512,648,748
归属于母公司的股东权益合计 6,588,819,803 6,978,206,692 389,386,889
少数股东权益 206,867,507 206,867,507 -
股东权益合计 6,795,687,310 7,185,074,199 389,386,889
负债及股东权益合计 15,093,540,187 15,913,080,775 819,540,588

（二） 追溯调整对 2020 年度合并利润表影响
单位：元

科目 追溯调整前 追溯调整后 调整金额

一、营业总收入

其中：营业收入 10,561,012,720 11,549,626,949 988,614,229

二、营业总成本

其中：营业成本 8,356,983,172 9,264,825,139 907,841,967

税金及附加 72,120,425 72,120,425 -

销售费用 187,289,351 191,927,047 4,637,696

管理费用 562,345,876 600,264,629 37,918,753

研发费用 62,550,200 62,550,200 -

财务费用 395,680,641 383,242,295 -12,438,346

其中：利息费用 375,521,196 392,808,457 17,287,261

利息收入 8,048,318 8,202,136 153,818

其他收益 83,211,399 83,211,399 -

投资收益（损失以“-”号填列） 194,703,517 194,703,517 -

其中：对联营企业和合营企业的投资收益 169,431,991 169,431,991 -

公允价值变动收益（损失以“-”号填列 ） 571,900 571,900 -

信用减值损失（损失以 “-”号填列） -346,388 -503,724 -157,336

资产减值损失（损失以 “-”号填列） -227,719,426 -228,951,050 -1,231,624

资产处置收益（损失以 “-”号填列） 114,226,520 114,226,520 -

三、营业利润 （亏损以“-”号填列） 1,088,690,577 1,137,955,776 49,265,199

加：营业外收入 4,929,954 4,929,954 -
减：营业外支出 9,689,713 9,689,713 -
四、利润总额 （亏损以“-”号填列） 1,083,930,818 1,133,196,017 49,265,199
减：所得税费用 373,963,924 374,353,687 389,763
五、净利润（净亏损以“-”号填列） 709,966,894 758,842,330 48,875,436

（一）按经营持续性分类

1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列 ） 709,966,894 758,842,330 48,875,436

2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列 ） - - -

（二）按所有权归属分类

1.归属于母公司股东的净利
润（净亏损以 “-”号填列） 707,430,236 756,305,672 48,875,436

2.少数股东损益（净亏损以
“-”号填列） 2,536,658 2,536,658 -

六、其他综合收益的税后净额 -9,714,577 -7,533,180 2,181,397

（一） 归属于母公司股东的其他综合收益的税后
净额 -9,633,479 -7,452,082 2,181,397

1.不能重分类进损益的其他综合收益 -26,374,498 -26,793,572 -419,074

(1)重新计量设定受益计划变动额 - -419,074 -419,074

(2)其他权益工具投资公允价值变动 -26,374,498 -26,374,498 -

2.将重分类进损益的其他综合收益 16,741,019 19,341,490 2,600,471

(1)权益法下可转损益的其他综合收益 56,380,104 56,380,104 -

(2)远期外汇合同公允价值变动 - -4,518,932 -4,518,932

(3)外币财务报表折算差额 -39,639,085 -32,519,682 7,119,403

（二） 归属于少数股东的其他综合收益的税后净
额 -81,098 -81,098 -

七、综合收益总额 700,252,317 751,309,150 51,056,833

（一）归属于母公司股东的综合收益总额 697,796,757 748,853,590 51,056,833

（二）归属于少数股东的综合收益总额 2,455,560 2,455,560 -
八、每股收益

（一）基本每股收益（元/股 ） 0.30 0.32 0.02

（二）稀释每股收益（元/股 ） 0.29 0.31 0.02

（三） 追溯调整对 2020 年度现金流量表影响
单位：元

科目 追溯调整前 追溯调整后 调整金额

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现
金 11,369,033,493 12,522,059,512 1,153,026,019

收到其他与经营活动有关的现金 160,643,093 160,663,501 20,408
经营活动现金流入小计 11,529,676,586 12,682,723,013 1,153,046,427
购买商品、接受劳务支付的现金 8,678,375,943 9,485,061,879 806,685,936
支付给职工以及为职工支付的现金 675,434,433 866,819,975 191,385,542
支付的各项税费 786,474,862 878,735,296 92,260,434
支付其他与经营活动有关的现金 665,792,243 670,584,477 4,792,234
经营活动现金流出小计 10,806,077,481 11,901,201,627 1,095,124,146
经营活动产生的现金流量净额 723,599,105 781,521,386 57,922,281
二、投资活动产生的现金流量 :
收回投资收到的现金 23,000,000 23,000,000 -
取得投资收益收到的现金 128,124,611 128,124,611 -
处置固定资产、无形资产和其
他长期资产收回的现金净额 296,798,745 296,798,745 -

处置子公司收回的现金净额 5,588,001 5,588,001 -
收到其他与投资活动有关的现金 58,430,461 58,430,461 -
投资活动现金流入小计 511,941,818 511,941,818 -
购建固定资产、无形资产和其
他长期资产支付的现金 457,288,971 484,003,971 26,715,000

投资支付的现金 187,750,000 187,750,000 -
取得子公司支付的现金 - - -
支付其他与投资活动有关的现金 9,385,834 9,385,834 -
投资活动现金流出小计 654,424,805 681,139,805 26,715,000
投资活动产生的现金流量净额 -142,482,987 -169,197,987 -26,715,000
三、筹资活动产生的现金流量

吸收投资收到的现金 2,250,000 2,250,000 -
取得借款收到的现金 2,913,353,349 4,283,136,489 1,369,783,140
发行债券收到的现金 1,086,800,000 1,086,800,000 -
收到其他与筹资活动有关的现金 489,417,215 489,417,215 -
筹资活动现金流入小计 4,491,820,564 5,861,603,704 1,369,783,140
偿还债务支付的现金 3,034,420,866 4,411,510,794 1,377,089,928
分配股利、利润或偿付利息支
付的现金 670,998,743 691,441,982 20,443,239

其中：子公司支付给少数股东
的股利、利润 21,122,783 21,122,783 -

支付其他与筹资活动有关的现金 863,031,357 863,031,357 -
筹资活动现金流出小计 4,568,450,966 5,965,984,133 1,397,533,167
筹资活动产生的现金流量净额 -76,630,402 -104,380,429 -27,750,027
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 -2,382,877 -2,327,960 54,917
五、现金及现金等价物净增加额 502,102,839 505,615,010 3,512,171
加：期初现金及现金等价物余额 447,776,431 457,658,816 9,882,385
六、期末现金及现金等价物余额 949,879,270 963,273,826 13,394,556

三、董事会对本次追溯调整的说明
董事会认为公司对本次同一控制下企业合并追溯调整有关财务报表数据符合国家颁布的

《企业会计准则》及其相关指南、解释以及公司会计政策的相关规定，追溯调整后的财务报表客
观、真实地反映了公司的财务状况和实际经营成果。

四、独立董事对本次追溯调整的独立意见
公司因同一控制下企业合并所进行的财务报表数据追溯调整符合《企业会计准则》及相关

指南、解释等的规定，公司按照规定对 2020 年度期末数据及 2020 年 1-12 月相关财务报表数据
进行追溯调整，客观反映公司实际经营状况，财务核算符合相关规定，有利于提高公司会计信
息质量，使公司财务报表更加真实、准确、可靠，没有损害公司及中小股东的利益，同意公司本
次追溯调整。

五、监事会对本次追溯调整的说明
公司对本次同一控制下企业合并追溯调整前期有关财务报表数据依据充分，符合《企业会

计准则》及其相关指南、解释等的规定及公司的实际情况，追溯调整后的财务报表客观、真实地
反映了公司的财务状况，没有损害公司和全体股东的利益，同意本次追溯调整财务数据。

六、备查文件：
（一）奥瑞金科技股份有限公司第四届董事会 2022 年第二次会议决议。
（二）奥瑞金科技股份有限公司第四届董事会 2022 年第二次会议决议。
（三）独立董事对相关事项发表的独立意见。
特此公告。
奥瑞金科技股份有限公司
董事会
2022 年 4 月 23 日